



# MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Av. Dep. Nelson Fernandes, 350 | 19940-000 | IBIRAREMA (SP)  
www.ibirarema.sp.gov.br | engenharia@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1152

DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS, ENGENHARIA E PROJETOS



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: **Execução de Fechamento com Muro em Alvenaria do Centro Municipal de Eventos Altair Pontremolez**

Endereço: Alameda Augusta Martins Vieira, Ibirarema / SP

Referência CPOS 176 – sem desoneração

BDI 18,21%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1		<b>Serviços Preliminares</b>				<b>R\$ 6.138,22</b>
1.1	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m2	unid x mês	5,00	R\$ 503,02	R\$ 2.515,10
1.2	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 402,37	R\$ 2.414,22
1.3	02.10.050	Locação para muros, cercas e alambrados	m	616,06	R\$ 0,92	R\$ 566,78
1.4	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagos	m2	548,82	R\$ 1,17	R\$ 642,12
2		<b>Fundação</b>				<b>R\$ 123.088,26</b>
2.1	12.01.040	Broca em concreto armado, diametro 25 cm - completa	m	1.036,00	R\$ 56,83	R\$ 58.875,88
2.2	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m2	246,42	R\$ 65,91	R\$ 16.241,54
2.3	11.01.130	Concreto usinado fck 25 Mpa	m3	34,04	R\$ 279,29	R\$ 9.507,03
2.4	10.01.040	Armadura em aço CA 50	kg	1.574,68	R\$ 6,83	R\$ 10.755,06
2.5	10.01.060	Armadura em aço CA 60	kg	664,11	R\$ 7,52	R\$ 4.994,11
2.6	14.01.050	Alvenaria de embasamento com bloco de concreto 14x19x39 cm	m2	184,82	R\$ 63,61	R\$ 11.756,40
2.7	32.17.050	Impermeabilização com cimento cristalizante para umidade e água de percolação	m2	770,08	R\$ 14,23	R\$ 10.958,24
3		<b>Estrutura</b>				<b>R\$ 107.829,16</b>
3.1	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	m2	165,53	R\$ 135,81	R\$ 22.480,63
3.2	11.01.130	Concreto usinado fck 25 Mpa	m3	29,56	R\$ 279,29	R\$ 8.255,81
3.3	10.01.040	Armadura em aço CA 50	kg	3276,11	R\$ 6,83	R\$ 22.375,83
3.4	10.01.060	Armadura em aço CA 60	kg	532,06	R\$ 7,52	R\$ 4.001,09
3.5	14.20.010	Verga de concreto armado moldada no local	m3	41,89	R\$ 1.210,69	R\$ 50.715,80
4		<b>Alvenaria</b>				<b>R\$ 78.897,65</b>
4.1	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm	m2	1376,59	R\$ 52,89	R\$ 72.807,85
4.2	14.20.020	Cimalha em concreto com pingadeira	m	616,06	R\$ 8,20	R\$ 5.051,69
4.3	17.02.020	Chapisco	m2	42,32	R\$ 5,05	R\$ 213,72
4.4	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m2	42,32	R\$ 19,48	R\$ 824,39
5		<b>Revestimento</b>				<b>R\$ 13.932,90</b>
5.1	21.03.151	Revestimento em placa de aluminio composto ACM, espessura de 4 mm e acabamento em PVDF	m2	23,14	R\$ 564,53	R\$ 13.063,22
5.2	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	m2	42,32	R\$ 20,55	R\$ 869,68
6		<b>Passeio Público</b>				<b>R\$ 9.038,71</b>
6.1	11.01.100	Concreto usinado fck = 20 Mpa	m3	28,89	R\$ 268,64	R\$ 7.761,01



# MUNICÍPIO DE IBIRAREMA

Av. Dep. Nelson Fernandes, 350 | 19940-000 | IBIRAREMA (SP)  
www.ibirarema.sp.gov.br | engenharia@ibirarema.sp.gov.br | (14) 3307.1152

DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS, ENGENHARIA E PROJETOS



6.2	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas	m2	136,07	R\$ 9,39	R\$ 1.277,70
7		<b>Limpeza Final</b>				<b>R\$ 4.390,56</b>
7.1	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	1.097,64	R\$ 4,00	R\$ 4.390,56
<b>Total</b>						<b>R\$ 343.315,46</b>
				BDI	18,21%	R\$ 62.517,75
<b>TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>R\$ 405.833,21</b>

Ibirarema, 06 de novembro de 2019.

-----  
**Eng<sup>a</sup>. Anna Carolina Oliveira Consolim Ribeiro**

CREA 5061474813

ART n. 28027230191132713